
20 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.441 Segunda-feira, 21 DE DEZEMBRO DE 2020

PORTARIA Nº 1.459 DE 18 DE DEZEMBRO DE 2020
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e considerando o disposto 
do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o 
processo de n° 2020/1031161.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora MÔNICA CARDOSO DA CRUZ NORO-
NHA, ocupante do cargo de Fisioterapeuta, Id. Funcional nº 5858828/2, 
lo tada na Unidade de Reabilitação - Demétrio Medrado, a contar de 
16/11/2020, por um período de 08 (oito) dias, decorrente do falecimento 
de sua genitora.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 18/12/2020.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA Nº 1.461 DE 18 DE DEZEMBRO DE 2020
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e considerando o disposto 
do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o 
processo de n° 2020/1043367.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento do servidor ARLINDO ALVES FRANÇA NETO, ocu-
pante do cargo de Agente Administrativo, Id. Funcional nº 5903398/1, 
lo tada na Unidade de Reabilitação - Demétrio Medrado, a contar de 
27/11/2020, por um período de 08 (oito) dias, decorrente do falecimento 
de sua genitora.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 18/12/2020.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA Nº 1.462 DE 18 DE DEZEMBRO DE 2020
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e considerando o disposto 
do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o 
processo de n° 2020/1044511.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora SILVIA DE PAULA CABRAL, ocupante 
do cargo de Técnico de Enfermagem, Id. Funcional nº 73504251/1, lo tada 
no 9º Centro Regional de Saúde - Santarém, a contar de 22/11/2020, por 
um período de 08 (oito) dias, decorrente do falecimento de seu irmão.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 18/12/2020.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA Nº 1.463 DE 18 DE DEZEMBRO DE 2020
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e considerando o disposto 
do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o 
processo de n° 2020/1044629.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora DIVANICE VIEIRA DOS SANTOS, ocu-
pante do cargo de Técnica de Enfermagem, Id. Funcional nº 57191565/2, 
lo tada no 9º Centro Regional de Saúde - Santarém, a contar de 02/12/2020, 
por um período de 08 (oito) dias, decorrente do falecimento de seu genitor.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 18/12/2020.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA Nº 1.464 DE 18 DE DEZEMBRO DE 2020
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e considerando o disposto 
do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o 
processo de n° 2020/1051079.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora MARIA DE NAZARE BRILHAN-
TE CASTRO, ocupante do cargo de Técnico de Enfermagem, Id. Funcio-
nal nº 57207406/1, lo tada na Hospital Regional - Tucuruí, a contar de 
07/12/2020, por um período de 08 (oito) dias, decorrente do falecimento 
de seu genitor.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 18/12/2020.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 613583

LABORATÓRIO CENTRAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 203 DE 17 DE DEZEMBRO DE 2020
CONCEDER a servidora GLEICE DOS SANTOS CABRAL, matrícula nº 
57191319-1, ocupante do cargo de FARMACÊUTICO, lotado no Laboratório 
Central, 30 (Trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 11 de janeiro 
de 2021 a 10 de fevereiro de 2021, referente ao triênio de 16/10/2016 a 
15/10/2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO SIMÕES JORGE JÚNIOR
Diretor do LACEN/PARÁ

Protocolo: 613392

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

PORTARIA Nº. 633 DE 18 DE DEZEMBRO DE 2020
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Ofi cial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 24.01.1994, a 
(ao) servidora (o) CATARINA ALVES FEITOSA matrícula 722391-1 cargo 
de AGENTE DE SAUDE regime jurídico de Estatutário Efetivo, classe “--”, 
lotada (o) no (a) 1°CRS-CCDQ 01 (um) mês de Licença Prêmio, correspon-
dente ao TRIÊNIO de 17.03.17 A 16.03.20.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 08.02.21 a 09.03.21 no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA em: 18.12.2020
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 613399
PORTARIA Nº. 632 DE 18 DE DEZEMBRO DE 2020
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Ofi cial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 24.01.1994, a (ao) 
servidora (o) ANA BEATRIZ FALCAO KUSANO matrícula 57193964-1 cargo 
de ENFERMEIRO regime jurídico de Estatutário Efetivo, classe “--”, lotada 
(o) no (a) 1°CRS-CCDQ 01 (um) mês de Licença Prêmio, correspondente 
ao TRIÊNIO de 17.03.17 a 16.03.20.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 01.02.21 a 02.03.21 no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA em: 18.12.2020
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 613379
PORTARIA Nº. 630 DE 18 DE DEZEMBRO DE 2020
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Ofi cial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 24.01.1994, a (ao) 
servidora (o) DIANA MARIA DA CONCEIÇÃO RODRIGUES DO NASCIMENTO 
MAIA matrícula 54189013-1 cargo de NUTRICONISTA regime jurídico de 
Estatutário Efetivo, classe “--”, lotada (o) no (a) UCAPS AMAZONIA 02 
(dois) meses de Licença Prêmio, correspondente ao TRIÊNIO de 25.02.17 
A 24.02.20.
AUTORIZAR que o servidor goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 03.02.2021 a 03.04.2021 no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA em: 18.12.2020
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 613353


